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Prezentačná výstava stredných škôl a firiem v Prešove
Budúcim stredoškolákom predstavia svoje odbory a činnosť

Stredné školy z prešovského regiónu a fi rmy zapojené 
do duálneho systému vzdelávania sa predstavia na spoloč-
nej výstave. Žiakom končiacich ročníkov základných škôl po-
čas nej odprezentujú ponuku odborov, resp. výrobné port-
fólio. Jedným z organizátorov treti eho ročníka výstavného 
podujati a je aj Prešovský samosprávny kraj.

Dvadsaťdva stredných škôl 
z územia PSK, päť atraktí vnych 
zamestnávateľov zapojených 
do duálu – to sú hlavní aktéri 
prezentačnej výstavy organi-
zovanej v priestoroch župnej 
Spojenej školy, Ľ. Podjavorinskej 
v Prešove. Širokej verejnosti , ale 
najmä budúcim stredoškolákom, 
predstavia vo štvrtok (23.2.) 
svoju činnosť formou prezentač-
ných stánkov, workshopov, ale 
najmä výmeny informácií.

Tretí  ročník podujati a Kam 
po základnej škole odštartuje 

v skorých ranných hodinách 
(9.00 hod.). Priestory školy sa 
otvoria pre skupiny žiakov kon-
čiacich ročníkov ZŠ, výchovných 
poradcov škôl, ale aj rodičov 
budúcich prvákov na stredných 
školách. A to nielen z Prešova, 
ale aj jeho okolia.

Na výstave bude konkrétne 
predstavený výchovno-vzdeláva-
cí proces štrnásti ch prešovských 
stredných škôl, ktoré zriaďuje 
PSK – Gymnázia J. A. Raymana, 
SOŠ gastronómie a služieb, 
Hotelovej akadémie, Strednej 

zdravotníckej školy, Školy ume-
leckého priemyslu, SPŠ stroj-
níckej, SPŠ elektrotechnickej, 
SOŠ dopravnej, SOŠ služieb, SOŠ 
technickej, SOŠ pedagogickej, 
SPŠ stavebnej, Spojenej školy 
na Masarykovej ulici, SOŠ les-
níckej aj hosti teľa, Spojenej ško-
ly, Ľ. Podjavorinskej.

Súčasťou výstavy ti ež budú 
prešovské cirkevné školy ako 
Evanjelická spojená škola (org. 
zložka Evanjelické kolegiál-
ne gymnázium), Gymnázium 
sv. Moniky, Spojená škola bl. 
biskupa Gojdiča (org. zložka 
Gymnázium) a SZŠ sv. Bazila 
Veľkého. Chýbať nebudú ani súk-
romné stredné školy a konzer-
vatórium z Prešova – Súkromná 
obchodná akadémia, SSOŠ Elba, 
Súkromná stredná športová 

škola Elba i Súkromné konzerva-
tórium Dezidera Kardoša.

Svoju produkciu a činnosť, 
ale najmä spoluprácu v oblasti  
duálneho systému vzdelávania, 
priblížia zamestnávatelia Garret 
Moti on Slovakia, Ingmetal, Lear 
Corporati on Seati ng Slovakia, 
Spiena a Gohr.

Prešovská krajská samosprá-
va zorganizovala výstavu Kam 
po základnej škole v spolupráci 
s mestom Prešov, Regionálnym 
úradom školskej správy 
v Prešove a Centrom poraden-
stva a prevencie Prešov. Akcia 
bude 23. februára prebiehať 
v dopoludňajších hodinách.

-psk-

PSK opraví cesty a mosty z úveru
Na dobehnutie investičného deficitu si požičal 30 miliónov eur

V priebehu dvoch rokov chce prešovská krajská samo-
správa zrekonštruovať a zmodernizovať niekoľko desiatok 
ciest a mostov vo svojej správe. Financovať to bude z 30 mi-
liónového úveru s jednopercentným úrokom.

Prešovský samosprávny kraj 
(PSK) plánuje opraviť ďalšie 
cesty a mosty. Na tento účel si 
vezme úver vo výške 30 milió-
nov eur od spoločnosti  Slovak 
Investment Holding, ktorá pat-
rí pod ministerstvo fi nancií. 
Na februárovom zastupiteľstve 
to schválili krajskí poslanci.

Samospráva by mala mať 
fi nančné prostriedky na účte 
do konca septembra, použiť 
ich musí najneskôr do konca 
septembra 2025, koncom spo-
mínaného roka zloží aj prvú 
splátku. Úver, ktorého cieľom 

je dobehnúť investi čný defi cit 
na cestách II. a III. triedy kraja, 
bude splácať 20 rokov pri fi x-
nej úrokovej sadzbe jedno 
percento.

V zásobníku projektov má 
Správa a údržba ciest (SÚC) PSK 
zámery v hodnote 40 miliónov 
eur. A to z dôvodu fl exibility za-

meniteľnosti  fi nancovania in-
vesti čných akcií v rámci jednot-
livých okresov, keďže použiti e 
čerpaných prostriedkov je mož-
né do septembra 2025.

V pláne investi čných akcií 
sú cesty a mosty vo všetkých 

13 okresoch kraja v uspokoji-
vom, zlom, veľmi zlom, hava-
rijnom a nevyhovujúcom stave. 
Počíta sa napr. s rekonštrukciou 
úsekov ciest Sveržov – Gaboltov 
II. etapa, Renčišov – Uzovské 
Pekľany, Piskorovce – Mrázovce 
II. etapa, ti ež s cestou v Sulíne, 
Mlynici, Olšinkove a ďalších.

Opraviť by sa mal aj most cez 
potok Žarinec v obci Radati ce, 
most cez Strážsky potok v mes-

te Poprad-Stráže, most cez 
Kapušiansky potok v obci Vyšná 
Šebastová – časť Severná či most 
cez potok Vilačok obec Svetlice.

Zoznam niekoľko desiatok 
projektov zahŕňa aj výstavbu 

mosta vo Veľkej Frankovej, sta-
bilizáciu zosuvu na ceste III. 
triedy v Holumnici, odstráne-
nie bodovej závady na ceste III. 
triedy v obci Raslavice II. eta-
pa či elimináciu bezpečnost-
ných rizík na viacerých cestách 
v Bardejovskom okrese.

Najdlhší úsek (5 km) re-
konštrukcie sa bude realizo-
vať v úseku Nižný Mirošov – 
Dubová, Malá Domaša – Detrík 

a na ceste II/558 v okrese Snina 
I. etapa. Rekonštrukciou a mo-
dernizáciou ciest a mostov v PSK 
sa zníži počet kilometrov ciest 
vo veľmi zlom a nevyhovujúcom 
stave.

-psk-

Ilustračné foto
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Mesto Stropkov ide od začiatku roka naplno
Končí sa február a v meste môžeme vidieť v niektorých 

lokalitách stavebný ruch. Ako informoval primátor mesta 
fi nišuje sa s rekonštrukciou krytej plavárne, výraznou zme-
nou prechádza aj mestská športová hala, kde sa komplet-
ne vymieňa celá palubovka. Rekonštruujú sa ti ež chodníky 
a buduje sa nová prístupová cesta.

„Máme za sebou takmer prvé 
dva mesiace tohto roka. Hoci ná-
ročné obdobie, ktoré zažívajú oby-
vatelia, podnikateľské subjekty 
i samosprávy na celom Slovensku, 
neobchádza ani Stropkov, od za-
čiatku roka sme začali realizovať 
viacero plánovaných investi čných 
akcií,“ napísal primátor mesta 
O. Brendza vo svojom statuse a ďa-
lej pokračoval: 

„Ako som už pred časom spo-
menul, zvlášť v tomto období 
bude nevyhnutné, aby verejné 
investí cie boli fi nancované z mi-
morozpočtových zdrojov samo-
správy a čo najmenej zaťažili 
rozpočet mesta. Preto som rád, 
že nám v uplynulom období bolo 
schválených viacero projektov za-
meraných na obnovu športovísk 

i verejných priestransti ev a hneď 
od začiatku roka sme mohli začať 
s ich realizáciou. Jedným z nich je 
kompletná výmena štyridsaťroč-
nej palubovky v mestskej športo-
vej hale. V januári sme začali s re-
konštrukčnými prácami a po ich 
dokončení bude niekdajšia „mraz-
nička“ spĺňať kritériá na vrcholné 

halové podujati a.“ 

Na projekt v hodnote vyše 
160 ti s. eur získalo mesto polovicu 
prostriedkov z Fondu na podporu 
športu. 

„Ďalším zo športovísk, na kto-
ré sa určite mnohí tešíte, je krytá 
plaváreň. Ešte v jeseni minulého 
roka sme boli úspešní s projektom 

v rámci regionálneho príspevku 
a po splnení všetkých formálnych 
náležitostí  sme začiatkom februá-
ra začali s rekonštrukciou plavec-
kého bazéna. Po novom bude jeho 
povrch tvoriť odolná fólia, vďaka 
čomu sa výrazne zvýši komfort 
pre návštevníkov plavárne a zá-
roveň zabránime únikom vody, 
ktoré robili problémy prakti cky 

od uvedenia plavárne do prevádz-
ky pred 20 rokmi. Na projekt sme 
dostali takmer 48 ti síc eur, pričom 
naša spoluúčasť je desati na z tej-
to sumy,“ napísal O. Brendza s tým, 
že aktuálne sa už bazén plní vodou 
a mesto krytú plaváreň plánuje pre 
verejnosť otvoriť v polovici marca. 

Ďalej primátor mesta uviedol: 
„Mnohí ste si určite všimli staveb-
ný ruch na miestnych komuniká-
ciách. Možno trochu neobvykle 
začíname už v tomto období, ale 
aj to je dôkazom toho, že asfalty 
v Stropkove „nevoňajú“ len pred 
voľbami. Postupne rekonštruu-
jeme chodníky na ulici Zimnej, 

Hrnčiarskej (pri Žihadielku a pri níz-
kej tesláckej bytovke), Petejovskej 
(pri pravoslávnej cerkvi), Mlynskej 
(neďaleko kveti nárstva), Hlavnej 
(pri klenotoch) a robíme ti ež na 
prístupovej ceste k „lesáckym“ by-
tovkám na ul. A. Hlinku. Na ti eto 
investí cie sme získali prostriedky 
z ministerstva investí cií vo výške 
viac ako 138 ti s. eur, pričom dotá-
cia pokryla aj náklady na minulo-

ročnú výstavbu novej ulice Jarková 
a rekonštrukcie ul. J. Kráľa.“ 

Informoval ti ež, že posledným 
z projektov, ktorý bude ukončený 
v priebehu marca a na ktorý mesto 
Stropkov získalo nenávratné zdro-
je vo výške viac ako 183 ti s. eur je 
rekonštrukcia mestského parku. 
„Investí ciu realizujeme v rámci 

projektu poľsko-slovenskej ce-
zhraničnej spolupráce a staveb-
né práce vykonávajú pracovníci 
mestského podniku Služba. Po 
dokončení spevnených plôch bude 
inštalovaný nový mobiliár, dopl-
nená zeleň a v meste bude vďaka 
investí cii zrevitalizované ďalšie 
verejné priestranstvo.“ 

Najvýznamnejšou tohtoročnou 
investí ciou mesta, o ktorej primá-
tor O. Brendza informuje v závere 
je výstavba 22-bytového domu na 
ulici Hrnčiarskej. „Stavenisko bolo 
zhotoviteľovi stavby odovzdané 
začiatkom februára a práce pre-
biehajú napriek zimným podmien-
kam podľa plánu. Bytovka by mala 
byť ukončená začiatkom budúce-
ho roka. Aj touto cestou chcem 

obyvateľov lokality na Hrnčiarskej 
požiadať o trpezlivosť a zhovie-
vavosť, keďže stavba takéhoto 
rozsahu si vyžiada aj mnohé ob-
medzenia. Veríme však, že všetko 
bude prebiehať bez komplikácií 
a výstavba čo najmenej ovplyvní 
kvalitu života obyvateľov blízkeho 
okolia.“    -r- 

Zdroj: facebook 

Povrch plaveckého bazéna tvorí odolná fólia, ktorá zabráni 
únikom vody, ktoré v minulosti robili veľa problémov.

Ukončenie rekonštrukcie mestského 
parku je naplánované v marci.

Rekonštrukcia chodníkov 
v meste prebieha postupne.

Kompletná výmena štyridsaťročnej 
palubovky v mestskej športovej hale.
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Prvým občanom narodeným v roku 2023 je Matias, narodil sa v tretí januárový deň
V druhom polroku 2022 sa v Stropkove narodilo 54 detí

Uplynulý štvrtok, 23. febru-
ára privítal primátor mesta 
Stropkov O. Brendza v repre-
zentačnej sále stropkovského 
kašti eľa prvého občana mesta 
Stropkov narodeného v roku 
2023. Je ním Mati as Francan, 
ktorý sa narodil 3. januára. 
Po tejto slávnosti  nasledova-
lo uvítanie detí  narodených 
v druhom polroku uplynulého 
roka 2022. 

V druhom polroku 2022 
sa narodilo spolu 54 detí . 
Pozvanie na slávnostné uvíta-
nie do veľkej stropkovskej ro-
diny prijali rodičia 24 z nich. 

Deti , ktoré primátor uply-
nulý štvrtok s radosťou a lás-
kou prijal, sú podľa jeho slov 
budúcnosť i nádej pre svojich 

rodičov, pre svoje rodiny, pre naše mesto. Želal im, aby boli 
šťastní, milovaní, lebo len tak dokážu túto lásku opätovať tým, 
ktorí ich ňou obdarili.      -r-

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk 0908 272 033

Otvorené: Po - Pia: 7.30 - 16.00 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Matias s rodičmi a primátorom mesta na slávnostnom uvítaní.
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Fotosúťaž Choď a foť 2023 čaká na zábery
11. ročník súťaže o najkrajšie zábery Prešovského kraja

Krajská organizácia cestovného ruchu Severovýchod 
Slovenska vyhlásila 11. ročník obľúbenej fotografi ckej sú-
ťaže Choď a foť. Súťaž je určená amatérskym i profesionál-
nym fotografom. Ich úlohou je zachyti ť krásy a zaujímavosti  
Prešovského kraja.

Fotografi cká súťaž o najkraj-
šie zábery Prešovského kraja má 
za sebou už desať úspešných 
ročníkov a záujem o ňu každo-
ročne narastá. V predošlom 
ročníku súťažilo 548 fotografi í 
od 127 autorov. Za desať roční-
kov bolo do súťaže prihlásených 
vyše 1400 záberov. Obľúbená 
súťaž každý rok vrcholí verni-
sážou a putovnou výstavou 

fi nálových fotografi í.
O víťazoch rozhodne od-

borná porota, ktorej bude opäť 
predsedať známy fotograf Jano 
Štovka (MQEP). Každoročne 
sú členmi poroty zvučné mená 
uznávaných fotografov, ľudí 
z umeleckej sféry i showbizni-
su. K porotcom patrili naprí-
klad Marti n Krystýnek (MQEP), 
Vít Mádr, Filip Kulišev (MQEP 

a FBIPP), Ivan Čaniga (MQEP), 
Marián Kuric (APFSR) či spevák 
Peter Bič a moderátor Milan 
Junior Zimnýkoval. Inak tomu 
nebude ani v tomto roku.

Každý fotograf môže prihlá-
siť 6 snímok do šiesti ch kate-
górií emailom chodafot@se-
verovychod.sk alebo doručiť 
do sídla KOCR Severovýchod 
Slovenska do 15. októbra 
2023. 

Súťažné kategórie 2023:
1. Príroda 
2. Kultúra, tradície a história 

(vrátane špeciálnej ceny za 
fotografi e hradu Šariš) 

3. Šport a voľnočasové akti vity 
4. Black&white 
5. Človek a kraj (portréty, zau-

jímavé fotografi e zo života 
bežných obyvateľov kraja) 

6. Architektúra (fotografi e sta-
vieb - interiér, exteriér) 
Fotografi e vo všetkých kate-

góriách musia byť zhotovené na 
území Prešovského kraja.

KOCR Severovýchod 
Slovenska vyhlási aj počas ak-
tuálneho ročníka súťažeGrand 
Prix, Cenu predsedu poroty, Cenu 
Severovýchod Slovenska a Cenu 

verejnosti . Novinkou tohto roč-
níka je Cena hradu Šariš, kto-
rú získa najkrajšia fotografi a 
hradu Šariš v rámci kategórie 
2. Kultúra, tradície a história.

Zrodila sa skvelá spolupráca, 
aj nás to úprimne teší

ZUŠ F. Veselého v Stropkove 
má radosť z toho, že môže svo-
jou troškou potešiť a rozveseliť 
deti čky, pre ktoré sa živá hudba 
stáva liekom. Každý mesiac 
k nám prichádzajú deti  z občian-
skeho združenia AUTIKON, kedy 
si môžu v spolupráci s pedagóg-
mi a žiakmi našej ZUŠ spoločne 
zamuzicírovať. 

Sú to neopísateľne vzácne 

chvíle pre nás všetkých. Ďakujem 
učiteľom a žiakom, že si vždy 
nájdu po škole a po práci čas 
a venujú ho tým druhým. Tieto 
chvíle nás vzájomne obohacu-
jú a to je najviac. Nie nadarmo 
sa hovorí, že hudba je most, 
ktorý spája ľudí. Sme hrdí, že 
ste našou súčasťou, kamaráti  
z AUTIKONU. 

-r- 
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Valorizácia životného minima sa premietne do vyšších dávok a príspevkov
Národná rada SR schválila 

novelu zákona o pomoci v hmot-
nej núdzi. Jej cieľom je predo-
všetkým adresnejšie, efektí v-
nejšie a administratí vne menej 
náročné poskytovanie pomoci 
osobám, ktorí sú na ňu odkáza-
ní. Zároveň má moti vovať jej prí-
jemcov, aby sa dokázali vymaniť 
z jej poskytovania. Súčasťou no-
vely zákona o pomoci v hmot-
nej núdzi (č. 417/2013 z.Z.) je 
aj úprava valorizačného mecha-
nizmu životného minima, čo sa 
premietne vo výške viacerých 
naň naviazaných dávok a prí-
spevkov. Zavádza ti ež opätovné 
plošné dotácie na podporu vý-
chovy k stravovacím návykom 
dieťaťa, tzv. dotáciu na stravu. 

Novela zákona upravuje va-
lorizačný mechanizmus, ktorým 
sa menia sumy životného mini-
ma. Po novom tak sumy životné-
ho minima budú odzrkadľovať 
reálnu hodnotu toho, o koľko 

sa zvýšia životné náklady níz-
kopríjmovej domácnosti , ktoré 
potrebujú vynaložiť na zabez-
pečenie základných životných 
podmienok. 

Úpravou valorizačného 
mechanizmu podľa najnovšej 
prognózy ministerstva fi nancií – 
Inšti tútu fi nančnej politi ky (IFP) 
k makroekonomickej situácii na 
Slovensku (z februára 2023) sa 
sumy životného minima upra-
via na základe rastu životných 
nákladov nízkopríjmových do-
mácností  s predpokladanou 
úrovňou 12,7 %. V prípade ži-
votného minima u prvej plno-
letej fyzickej osoby predstavuje 
zvýšenie od júla 2023 o takmer 
30 eur, zo súčasných cca 234 eur 
na sumu 264,20 eur. Nárast sa 
tak premietne do všetkých dá-
vok a príspevkov, ktoré sa viažu 
na životné minimum. 

Minister práce, sociálnych 
vecí a rodiny Milan Krajniak: 

„Na základe poslednej makro-
ekonomickej prognózy narasti e 
životné minimum a zvýšia sa ti ež 
všetky príspevky, ktoré sa podľa 
neho vypočítavajú, a to o takmer 
13 percent namiesto pôvodných 
9,5 percenta. Najviac ich bude 
od 1. januára budúceho roka.“ 

Od životného minima sa od-
víjajú napríklad dávky v hmot-
nej núdzi, rodičovský príspevok 
sa oproti  roku 2023, kedy jeho 
výška predstavuje 412,60 eur 
zvýši o 52,40 eur, čo predstavuje 
sumu celkom 465 eur. 

Novela zákona o pomoci 
v hmotnej núdzi opätovne zavá-
dza plošné poskytovanie dotá-
cie na stravu. Od 1. mája 2023 
po splnení stanovených pod-
mienok bude dotácia na stra-
vu poskytnutá všetkým deťom 
v poslednom ročníku mater-
ských škôl a všetkým žiakom zá-
kladných škôl. 

Rovnako ustanovuje, že 

tehotenské sa nepovažuje za 
príjem na účely zákona o život-
nom minime (z. č. 601/2003 
Z. z.). Takisto vylučuje osobitný 
príspevok zo systému pomoci 
v hmotnej núdzi zároveň s roz-
šírením možností  poskytovania 
príspevku v rámci aktí vnej poli-
ti ky trhu práce. 

Novela viacerými opatrenia-
mi pomôže zvýšiť príjem domác-
ností  v hmotnej núdzi a bude tak 
mať pozití vny vplyv na ich hos-
podárenie. Celkový počet prí-
jemcov pomoci v hmotnej núdzi 
v januári 2023 predstavoval 66 
146, z nich je 8 797 odídencov 
z Ukrajiny. 

Novela zákona o pomo-
ci v hmotnej núdzi nadobud-
ne účinnosť 1. apríla 2023, po 
schválení prezidentkou SR. 

Zdroj: htt ps://www.em-
ployment.gov.sk

Zaujalo nás... 

Colný úrad vyhodnotil porušenia zákonov za predchádzajúce obdobie
Colný úrad Prešov v závere minulého roka odhalil 216 

porušení zákona v rôznych oblasti ach. Najviac porušení 
bolo zistených v prípade zákona o cestnej doprave ako aj pri 
kontrolách e-kasy.

Colný úrad Prešov za ob-
dobie predchádzajúcich troch 
mesiacov zaznamenal viaceré 
porušenia zákonov. Išlo najmä 
o porušenia ustanovení Colného 
zákona, zákona o správe daní 
(daňový poriadok), zákona o po-
užívaní elektronickej registrač-
nej pokladnice (ERP), zákona o 
presadzovaní práv duševného 
vlastníctva colnými orgánmi 
a zákona o cestnej doprave, kto-
ré vyhodnoti l podľa početnosti  
zistených prípadov. 

Porušenie zákona o cestnej 
doprave bolo zistené v 71 prípa-
doch. Najčastejším priestupkom 
bolo, že vozidlo taxislužby nebo-
lo označené podľa tohto záko-
na a vodič sa pri kontrole neve-
del preukázať kópiou koncesie, 
osvedčením vozidla taxislužby 
a preukazom vodiča. Ďalšími po-
rušeniami cestného zákona boli 

porušenia týkajúce sa Dohovoru 
o ADR, ako aj prípady, kde sa 
vodič pri kontrole nevedel pre-
ukázať kópiou povolenia alebo 
licenciou Spoločenstva, doprav-
nou licenciou alebo sprievod-
nými prepravnými dokladmi. Za 
ti eto priestupky colný úrad ulo-
žil 68 blokových pokút vo výš-
ke 2 930 eur. V troch prípadoch 
bola vec postúpená na dopravný 
správny orgán. Najviac porušení 
zákona pri prevádzkovaní taxis-
lužby bolo zistených v mestách 
Prešov a Humenné.

Porušenie zákona o ERP 
bolo zistené v 46 prípadoch, 
kde najčastejším porušením zá-
kona bolo nezaevidovanie prija-
tej tržby do pokladnice, neodo-
vzdanie pokladničného dokladu 
kupujúcemu a prípady 

Ďalšie porušenia zákonov 
sa týkali zákona o správe daní 

(daňový poriadok) v 30 prípa-
doch, najmä za nesplnenie po-
vinností  podľa tohto zákona, 
nesplnenie oznamovacej a re-
gistračnej povinnosti  a uvá-
dzanie nepravdivých údajov 
v daňovom priznaní. Porušenia 
zákona v počte 29 prípadov sa 
týkali zákona o presadzovaní 
práv duševného vlastníctva col-
nými orgánmi. Colný úrad v uve-
dených prípadoch zaisti l tovar 
v množstve 1 199 kusov, naj-
viac v mestách Humenné, Stará 
Ľubovňa a Prešov. Najčastejšie 
zaisteným tovarom boli odevy, 
obuv a hračky známych zna-
čiek (Burberry, Tommy Hilfi ger, 
Calvin Klein, Adidas, Nike, Lego, 
Pikachu, Pokémon). Porušenie 
zákona o spotrebných daniach 
(zákon o alkoholických nápo-
joch) bolo odhalených v 22 prí-
padoch. Išlo o prípady nevede-
nia evidencie liehu podľa zákona 
a prípady, keď niekto predá, po-
núkne na predaj, skladuje alebo 
prepravuje spotrebiteľské bale-
nia liehu, ktoré nie je označené 
kontrolnou známkou. Porušenie 

Colného zákona bolo zistené 
v 18 prípadoch, z toho 14 prie-
stupkov bolo riešených v bloko-
vom konaní v celkovej výške ulo-
žených pokút 2 060 eur a štyri 
prípady sú predmetom ďalšieho 
konania. Porušenie tohto záko-
na colný úrad odhalil v súvislosti  
s prechovávaním tovaru, ktorý 
unikol colnému dohľadu, ďalej 
kto svojim konaní spôsobí, že 
mu bol tovar prepustený na zá-
klade nepravdivých, pozmene-
ných alebo falošných dokladov 
a nepravdivých údajov a kto ne-
dodrží podmienky podľa osobit-
ného colného režimu. 

Finančná správa je orgánom 
štátnej správy v oblasti  daní, po-
platkov a colníctva. Úlohou FS 
je výber daní a cla s cieľom za-
bezpečiť príjmy do štátneho roz-
počtu SR a EÚ. Finančná správa 
je modernou proklientsky orien-
tovanou inšti túciou s cieľom zin-
tenzívniť elektronickú komuni-
káciu. Viac informácií nájdete na 
www.fi nancnasprava.sk

-ts-
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Rodičovský dôchodok: Sociálna poisťovňa pripomína 
posledný termín na odoslanie vyhlásenia – 28. február 2023

Na odoslanie Vyhlásenia 
o nároku na rodičovský dôcho-
dok ostávajú posledné dva dni. 
Sociálna poisťovňa pripomína 
pracujúcim deťom, ktoré boli dô-
chodkovo poistené v roku 2021 
a želajú si poukázať rodičovský 

dôchodok náhradným rodičom, 
aby to nezabudli oznámiť do 
konca februára 2023. Rovnako 
tak to môžu urobiť do tohto ter-
mínu aj tí  poistenci, ktorí si ne-
želajú, aby Sociálna poisťovňa 
poukázala rodičovský dôchodok 

biologickým rodičom, resp. jed-
nému z rodičov. Slúži na to for-
mulár Vyhlásenie fyzickej osoby 
na účely nároku na rodičovský 
dôchodok, ktorý je k dispozícii 
na webovej stránke Sociálnej 

poisťovne a v jej pobočkách po 
celom Slovensku. V prípade, že 
si deti  želajú, aby bol ich rodičom 
priznaný rodičovský dôchodok, 
nie je potrebné urobiť nič. Nárok 
vznikne automati cky.  -sp-

Vedeli ste, že...
Skúšobné testy na získanie vodičského preukazu 
budú nové, už dnes sa môžete cvične preskúšať
Ministerstvo vnútra spolu s Policajným zborom pripravilo 

legislatí vnu novinku, ktorá nadobúda účinnosť od 1. apríla 
aj v praxi. Od tohto dátumu sa teoreti cká časť skúšky z od-
bornej spôsobilosti  na vedenie motorových vozidiel bude 
vykonávať po novom - elektronickým skúšobným testom.

Test bude generovaný zo šir-
šieho spektra otázok, čo v pra-
xi znamená, že viac preskúša 
vedomosti  budúcich vodičov. 
Jedným z hlavných cieľov je 
zvýšenie bezpečnosti  cestnej 
premávky. 

Testovanie bude prebiehať 
v skúšobných miestnosti ach na 
okresných dopravných inšpekto-
rátoch, ktoré budú na to funkč-
ne vybavené.

Skúšobné testy vychádzajú 
z učebných osnov vodičských 
kurzov v autoškolách. V data-
báze je 1400 otázok v 10 okru-
hoch, ktoré sa týkajú pravidiel 
cestnej premávky, uplatňovania 
prednosti  v jazde či rýchlost-
ných obmedzení. Preskúša sa 
ti ež znalosť dopravných značiek 
a dopravných zariadení, schop-
nosť vyhodnoti ť dopravné situ-
ácie na križovatkách či postupy 

v prípade dopravnej nehody. 
Odpovedať sa bude aj z teórie 
vedenia vozidla, z predpisov 
o dokladoch k vozidlu, či o kon-
štrukcii a údržbe vozidla.

 Už teraz si možno vyskúšať, 
ako bude elektronický skúšobný 
test prebiehať

Dopravná polícia toti ž na we-
bovom sídle ministerstva vnútra 
sprístupnila generátor cvičných 
skúšobných testov. 

Elektronický test obsahuje 
otázky náhodne vygenerované 
informačným systémom a to 
v závislosti  od požadovanej 
skupiny vodičského oprávne-
nia. Pozostáva zo 40 otázok, na 
ktoré bude potrebné odpovedať 

do 30 minút.
Každá otázka má hodnotu 1, 

2, 3 alebo 4 body, pričom celkový 

súčet za všetky správne odpove-
de bude 100 bodov. Prospejú 
iba žiadatelia, ktorí získajú naj-
menej 90 bodov. 

„Od nového spôsobu vykoná-
vania teoreti ckej skúšky elektro-
nickým spôsobom očakávame 
v prvom rade jej objektí vny prie-
beh a teda výrazné obmedzenie 
korupčného správania, ako aj 
dôkladnejšie vzdelanie žiada-
teľov, čo v konečnom dôsledku 
vytvára predpoklad zvyšovania 
bezpečnosti  v cestnej premáv-
ke,“ doplnil Tomáš Vrábel, ria-
diteľ odboru dopravnej polície 
Prezídia PZ. 

Ďalším benefi tom nového 
spôsobu testovania je zefektí v-
nenie činnosti  skúšobných ko-
misárov, keďže elektronickým 
spôsobom testovania možno 
preskúšať vyšší počet absolven-
tov autoškoly. Vyhodnotenie 
elektronického testu je toti ž 
rýchle a spoľahlivé.

Zdroj: htt ps://www.minv.sk/

Ilustračné foto

Ilustračné foto
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Veľký úspech žiakov zo ZŠ Hrnčiarska v krajskom kole súťaže „Rómovia recitujú“
Knihy sú skvelé. Nielenže nám otvárajú bránu k múdrosti  

a rozširujú naše obzory, ale robia nás aj lepšími ľuďmi. Naši 
žiaci si to uvedomujú ti ež. Preto často a radi siahajú po kni-
hách so slovenskou, ale aj rómskou poéziou či prózou. Svoje 
emocionálne zážitky z prečítaného textu potom s nadšením 
prezentujú na verejnosti .

Ideálnou príležitos-
ťou predstaviť sa dostali 
dvanásti  žiaci našej ško-
ly (víťazi všetkých kate-
górií školského kola) dňa 
16.02.2023. V tento deň 
sa v Prešove konalo kraj-
ské kolo recitačnej súťaže 
„Rómovia recitujú“ orga-
nizovanej OZ Ďakujem – 
„Paľikerav“. V priestoroch 
štátnej vedeckej knižnice 
svoje recitačné schop-
nosti  ukázalo viac ako 110 
žiakov. V poradí už 7. roč-
ník tejto súťaže priniesol 
stretnuti e mladých róm-
skych a talentovaných 
žiakov, ktorých spája lás-
ka k čítaniu a k literatúre. 
Rómski žiaci milujúci lite-
ratúru svojím nadšením 
pre knihy moti vujú k čítaniu aj 

svoje okolie.
S veľkým odhodlaním vystú-

pili žiaci pred odbornú porotu, 
ktorú tvorili Renáta Pankievičová 
– organizátorka súťaže, Maroš 
Balog a Roman Goroľ, aby uká-
zali svoj talent. Naši žiaci sa 

napriek veľkej konkurencii vďa-
ka svojmu recitačnému talentu 
presadili a získali až päť krás-
nych umiestnení: 

I. stupeň: prednes prózy 
v slovenskom jazyku - 2.miesto 
- Nela Siváková 

prednes poézie v róm-
skom jazyku - 1. miesto - 
Sofi a Muchová 

II. stupeň: prednes 
prózy v slovenskom jazy-
ku - 2. miesto - Dominika 
Oláchová

prednes prózy v slo-
venskom jazyku - 3. miesto 
- Sebasti án Cina 

prednes poézie v róm-
skom jazyku - 2. miesto - 
Vladimír Fedák

Všetkým víťazom 
srdečne blahoželáme 
a držíme palce na celo-
slovenskom fi nále, kto-
ré sa uskutoční koncom 
marca v budove RTVS 
v Košiciach.

ZŠ Hrnčiarska Stropkov

Služba, mestský podnik Stropkov
oznamuje občanom mesta Stropkov,

že v termíne odo dňa 01.03.2023 do 06.04.2023
budú postupne pristavované veľkokapacitné kontajnery 
po 2 ks, z toho 1 ks bude určený na vývoz objemového 

odpadu a 1 ks na vývoz BRO (biologicky rozložiteľný 
odpad) na jarné upratovanie.

Zároveň žiadame občanov mesta, aby konáre, ktoré budú 
umiestňovať do kontajnerov určených a označených na 

zber BRO upravili tak, aby bolo čo najlepšie možné využiti e 
kapacity týchto pristavených kontajnerov.
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SKAMENELINY - NOVÁ VÝSTAVA V STROPKOVSKOM KAŠTIELI
Uplynulý štvrtok, 23. febru-

ára, bola v Kašti eli v Stropkove 
sprístupnená výstava pod ná-
zvom SKAMENELINY. Otvorenia 
výstavy sa zúčastnili žiaci 
Základnej školy na ul. Mlynskej 
v Stropkove spolu s pedagogic-
kým dozorom.

Autor výstavy, RNDr. Peter 
Pjenčák, zoológ Krajského múzea 
v Prešove – Kašti eľ Hanušovce 

n/T., podrobne priblížil siedma-
kom paleontologické nálezy nie-
len zo Zemplína. Žiakov výstava 
zaujala, svedčí o tom množstvo 
otázok, ktoré kládli autorovi 
výstavy.

Viete ako vyzerali AMONITY? 
Koľko ramien mali BELEMNITY? 
Príďte aj Vy nahliadnuť 
do tajomsti ev vedy zvanej 
PALEONTOLÓGIA a obdivovať 

LEBKU NOSOROŽCA Z DOBY 
ĽADOVEJ, KLY A ZUBY MAMUTA, 
SKAMENELÉ RYBY a podobne.

Tešíme sa na Vás v KAŠTIELI 
V STROPKOVE

-js-

Postup gymnazistu Martina Madzina 
na celoslovenské finále olympiády v informatike
Predmetové olympiády sú pre všetkých žiakov a učite-

ľov veľkou výzvou, pretože úlohy vždy presahujú rámec 
školského učiva. Olympiáda v informati ke má svoje špeci-
fi ká a zvládnuť náročnosť jej úloh si vyžaduje roky pocti vej 
práce a mesiace počítania algoritmických úloh. Nie každý 
žiak je odhodlaný venovať sa tak intenzívne samoštúdiu, 
rôznym typom zadaných úloh a programovaniu. Teraz pri-
šiel čas, kedy sa naše gymnázium môže pochváliť doposiaľ 
najväčšími úspechmi v olympiáde z informati ky.

Tohtoročná olympiáda zača-
la domácim kolom, ktoré trvalo 
jeden mesiac. Účastníci mali rie-
šiť úlohy na programovanie ale-
bo úlohy s textovým popisom 
riešenia. Na základe výsledkov 
domáceho kola sa náš študent 
Marti n Madzin (III.A) umiest-
nil na zdieľanom 1. mieste, 
pričom sa poradie nevytvorilo 
podľa krajov, ale v rámci celého 
Slovenska. 

Nasledovala Marti nova účasť 
na krajskom kole v Prešove. 
Súťažiaci mali počas 4 hodín za 
úlohu napísať textové riešenia 
úloh a programy. V celkovom 
výsledku v kategórii A skončil 
Marti n na zdieľanom 1. mies-
te v rámci kraja a na zdieľa-
nom 9. mieste v rámci celého 
Slovenska. Takýto úspech je 

výnimočný a sme radi, že Marti n 
Madzin mimoriadne úspešne 
reprezentoval našu školu.

Úspešní riešitelia krajského 
kola olympiády v informati ke sú 
na slovenských univerzitách na 
vysokoškolské štúdium spravidla 
prijímaní bez prijímacích poho-
vorov. Najlepší riešitelia navyše 
získavajú možnosť zúčastniť sa 
medzinárodných prípravných 
sústredení a reprezentovať 
Slovensko na medzinárodných 
programátorských súťažiach. 

Univerzita Komenského 
v týchto dňoch poslala 
Marti novi Madzinovi dekanský 
list. Oznamuje mu, že na zá-
klade úspešného umiestnenia 
v tohtoročnej olympiáde v infor-
mati ke je prijatý na vysokoškol-
ské štúdium na ich univerzite 

a zároveň je mu udelené jedno-
razové šti pendium. 

Sme radi, že usilovná dl-
hodobá práca nášho študen-
ta priniesla výnimočné ovocie. 
Veríme, že takýto úspech môže 
byť inšpiráciou aj pre iných 

žiakov v rôznych oblasti ach ich 
záujmov.

Srdečne blahoželáme a pra-
jeme veľa úspechov na celoslo-
venskom fi nále olympiády!

Gymnázium v Stropkove
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Výberové konanie na funkciu hlavného kontrolóra obce 
Oľšavka 

Obe Oľšavka v súlade s §18 zákona č. 369/1990 zb. o obec-
nom zriadení v znení neskorších predpisov a v zmysle prijatého 
uznesenia č. 02/2022 Obecného zastupiteľstva v Oľšavke zo dňa 
23.12.2023

vyhlasuje výberové konanie na funkciu
hlavného kontrolóra obce Oľšavka

na deň 31.03.2023 o 15.00 hod.
Požiadavky:

- písomný súhlas kandidáta so spracovaním osobných úda-
jov na účel vykonania voľby hlavného kontrolóra v obecnom 
zastupiteľstve,

- ukončené minimálne úplné stredné vzdelanie,
- úradné overená fotokópia príslušného dokladu o najvyššom 

dosiahnutom vzdelaní,
- výpis registra trestov nie starší ako 3 mesiace,
- profesijný životopis s prehľadom doterajšej praxe s uvedením 

pracovnej pozície, 
- znalosť právnych predpisov týkajúcich sa hospodárenia obce, 

rozpočtových a príspevkových organizácií, právnických osôb, 
zákon o fi nančnej kontrole, o účtovníctve, o majetku obcí, 
o sťažnosti ach a ďalších prislúchajúcich právnych predpisov.

Všeobecné podmienky:
- hlavný kontrolór obce je volený obecným zastupiteľstvom na 

obdobie 6 rokov, je zamestnancom obce a za svoju činnosť zod-
povedá obecnému zastupiteľstvu,

- funkcia hlavného kontrolóra je nezlučiteľná s výkonom funkcie 
poslanca obecného zastupiteľstva, starostu obce, člena organu 
právnickej osoby, ktorej zriaďovateľom alebo zakladateľom je 
obec, iného zamestnanca obce podľa osobitného predpisu, 
prípadne v inom kontrolnom organe obce,

- vykonáva kontrolu úloh obce vyplývajúcich z pôsobnosti  
a kompetencií obce,

- úväzok hlavného kontrolóra je 5,00 % s nástupom od 
01.04.2023,

Vykonáva kontrolu:
- nakladania s majetkom obce a s majetkom vo vlastníctve štátu, 

prípadne vo vlastníctve iných právnických a fyzických osôb, 
ktorý bol obci zverený,

- príjmov, výdajov a fi nančných operácií obce,
- vybavovanie petí cií a sťažnosti ,
- dodržiavanie všeobecne záväzných predpisov obce vrátane 

nariadení obce, plnenia uznesení obecného zastupiteľstva 
a ostatných vnútorných predpisov obce,

- dodržiavanie interných predpisov obce kontrolu plnenia ďal-
ších úloh ustanovených osobitnými predpismi,

Vypracováva odborné stanoviska k:
- návrhu rozpočtu a záverečnému účtu obce pred ich schválením 

obecným zastupiteľstvom,
- možnosti  poskytovania úveru, pôžičiek a dotácií,
- výsledkom kontroly a spolu s návrhmi na odstránenie zistených 

nedostatkov ich prekladá obecnému zastupiteľstvu,
- zúčastňuje sa na zasadnutí  obecného zastupiteľstva s porad-

ným hlasom,
- vykonáva ti ež iné činnosti  podľa zákona o obecnom zriadení.

Termín podania prihlášky:
- uchádzač prihlášku spolu s prílohami zašle poštou alebo 

doručí osobne do 30.03.2023 do 15.00 hod. na adresu: Obec 
Oľšavka, Oľšavka 53, 09022 Bukovce v zalepenej obálke s ozna-
čením „Voľba hlavného kontrolóra – NEOTVÁRAŤ.“ 

Uchádzač, ktorý splní vyššie uvedené požiadavky na výkon 
funkcie hlavného kontrolóra a včas podá prihlášku so všetkými 
náležitosťami bude zaradený ako kandidát na voľbu hlavného 
kontrolóra v súlade s §18 a), ods.2 zákonač.369/1990Zb. o obec-
nom zriadení v znení neskorších predpisov.

Otváranie obálok bude na zasadnutí  Obecného zastupiteľstva 
dňa 31.03.2023 o 19:00hod. v zasadačke KS Centra Oľšavka 75.

Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo nezaradiť do výberového 
konania uchádzačov, ktorý nespĺňajú podmienky a nepredložia 
požadované doklady. Voľba hlavného kontrolóra sa uskutoční na 
verejnom zasadnutí  obecného zastupiteľstva .

Ing. Maroš Forint, starosta obce

Obec Tisinec, v zastúpení starostom, v zmysle § 4 zákona NR SR 
č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších pred-
pisov a § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom 
záujme v znení neskorších predpisov

vyhlasuje výberové konanie na obsadenie funkcie:
Riaditeľ Materskej školy Tisinec, Tisinec 1, 091 01 Stropkov 

s termínom nástupu do funkcie: 01. apríla 2023
Kvalifi kačné predpoklady

• odborná a pedagogická spôsobilosť pre daný druh a typ školy 
v zmysle zákona č. 317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnan-
coch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niekto-
rých zákonov v znení neskorších predpisov a vyhlášky MŠ SR č. 
437/2009 Z. z., ktorou sa ustanovujú kvalifi kačné predpoklady 
a osobitné kvalifi kačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pe-
dagogických zamestnancov a odborných zamestnancov

• najmenej päť rokov výkonu pedagogickej činnosti 
• vykonanie prvej atestácie v zmysle zákona č. 317/2009 Z. z. 

o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov

Ďalšie požiadavky podľa § 3 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone 
práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov:
• spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu,
• bezúhonnosť,
• manažérske schopnosti  pre riadiacu činnosť,

• znalosť práce s PC,
• komunikatí vnosť

Požadované doklady:
• prihláška do výberového konania,
• overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
• overený doklad o absolvovaní 1. atestácie
• výpis z registra trestov nie starší ako tri mesiace,
• profesijný životopis,
• doklad o dĺžke výkonu pedagogickej činnosti ,
• potvrdenie o zdravotnej spôsobilosti  (podľa § 6 zák. č. 

317/2009 Z.z.)
• písomný návrh koncepcie rozvoja školy (v zmysle §4 ods. 1 záko-

na č. 596/2003 Z. z.),
• súhlas uchádzača na použiti e osobných údajov pre potreby 

výberového konania v zmysle § 11 zákona č. 18/2018 o ochrane 
osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov

Žiadosť s požadovanými dokladmi do výberového konania po-
sielajte (doručte) do 15. 3. 2023 do 14.00 h. na adresu: Obecný 
úrad, Tisinec 1, 091 01 Stropkov s označením na obálke:

„Výberové konanie na funkciu riaditeľa Materskej školy, Obecný 
úrad, Tisinec 1, 091 01 Stropkov“. NEOTVÁRAŤ! Dátum a miesto 
uskutočnenia výberového konania bude uchádzačom, ktorí splnia 
podmienky, oznámené najmenej 7 dní pred jeho uskutočnením.

Tisinec, 13. 02.2023 
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Lyžiarsky výcvik žiakov ZŠ Mlynská

Druhý februárový týždeň sa 
žiaci ôsmeho ročníka zúčastnili 
lyžiarskeho výcviku v lyžiarskom 
stredisku Ždiar - Strednica. V ne-
deľu ich síce krásne zasnežený 
Ždiar privítal nepriaznivým poča-
sím, no každým dňom sa počasie 
zlepšovalo a celý týždeň ich už 
sprevádzalo slniečko. 49 žiakov 

bolo rozdelených do dvoch sku-
pín – začiatočníci a pokročilí. Pre 
„nelyžiarov“ boli prvé dni nároč-
né, ale pod vedením skúsených 
učiteľov telesnej výchovy zvlá-
dli postupne základy lyžovania 
a posledné dni už lyžovali ako 
ich pokročilí spolužiaci, ktorí si 
zdokonaľovali hlavne techniku 

lyžovania.

Po každodennom lyžovaní 
si žiaci v príjemnom prostredí 
penziónu Šafrán vždy pochut-
nali na dobrom obede v podo-
be švédskych stolov a dopria-
li si poobedňajší oddych. Čas 
pred večerou venovali sledova-
niu náučných fi lmov súvisiacich 
s lyžovaním či prvou pomocou. 
Po dvoch náročných dňoch si 
oddýchli vo wellnesse hotela 
a v Hoteli Sorea Urán.

Š t v r t o k 
bol dňom, 
kedy sa všetci 
žiaci stali na 
chvíľu súper-
mi a absolvo-
vali preteky 
na lyžiach. 
Týždeň uply-
nul veľmi 
rýchlo, ale 
s p o m i e n k y 
na skvelú ly-
žovačku, čas 
plný zába-
vy strávený 

s kamarátmi, vyhodnocovanie 
najlepších lyžiarov či súťaž o naj 
izbu im zostanú v pamäti  navždy. 
Veľká vďaka patrí našim učite-
ľom a učiteľkám: Mgr. Alexíkovi, 
Mgr. Bochnovičovi, Mgr. Haľkovi, 
Mgr. Veselému, Mgr. Bezecnej, 
Mgr. Nemcovej za ich trpezlivosť 
a moti váciu pri lyžovaní, takti ež 
zdravotníkom a všetkým zúčast-
neným, ktorí urobili maximum 
pre to, aby bol tento týždeň pre 
ôsmakov nezabudnuteľný.

ZŠ Mlynská, Stropkov

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

3. kolo - mladšie žiačky 3kový 
volejbal – skupina 1. - 8. miesto

Dobrým výkonom 
sa v nedeľu vo Vranove 
nad Topľou prezento-

vali hráčky MVK Stropkov v 
ďalšom kole skupinovej čas-
ti  Majstrovsti ev oblasť 
Východ mladších žiačok 
v trojkovom volejbale.

V úvodnom zápase so 
Svidníkom začali v oboch 
setoch lepšie hráčky 
Stropkova, ktoré si vytvo-
rili niekoľko bodový ná-
skok (17:10, 11:4), ktorý 
však nedokázali udržať do 
koncoviek setov a nako-
niec prehrali.

V zápase proti  domá-
cemu družstvu v úvod-
nom sete dominovali sú-
perky. V ďalšom priebehu 
hry však hráčky Stropkova 
zlepšili pohyb na ihrisku, 
hrali presnejšie a napokon zví-
ťazili v tajbrejku. Posledný zápas 
proti  družstvu zo Starej Ľubovni 
bol vyrovnaný v oboch setoch, 
no záver zvládli lepšie mladé 
Stropkovčanky a tešili sa z plné-
ho bodového zisku.

Posledný turnaj skupinovej 
časti  sa odohrá 19.3.2023 vo 

Svidníku.
Výsledky
MVK Stropkov A – ŠK 

Komenského Svidník 0:2 (-21, 
-20)

MVK Stropkov A – MŠK 
Vranov nad Topľou 2:1 (-16, 21, 
11)

MVK Stropkov A – VKM Stará 
Ľubovňa 2:0 (20,17)

Zostava MVK Stropkov 
A: Baníková R., Hančáková S., 
Durkajová L., Fedorová S.

Tréner: Mgr. Alexík P.

8. kolo finálovej skupiny Majstrovstiev 
oblasť Východ – staršie žiačky

V dohrávke 8. 
kola fi nálovej čas-
ti  Majstrovsti ev oblasť 

Východ starších žiačok vo volej-
bale, ktorá sa odohrala v stredu 
22.2.2023, vy-
cestovali hráčky 
MVK Stropkov 
do Lendaku.

V obi-
dvoch zápa-
soch boli hráčky 
Stropkova lep-
ším súperom, 
keď ťažili hlavne 
z kvalitného po-
dania a útoku na 
sieti . Bez straty 
setu si tak pripí-
sali plný bodový 
zisk do tabuľky.

V najbližšom 
kole (4.3.2023) čaká na hráčky 
MVK Stropkov domáce družstvo 
Elba Prešov.

Výsledky
MVK Stropkov – VK ZŠ 

Lendak 3:0 (11,15,9)
MVK Stropkov – VK ZŠ 

Lendak 3:0 (16, 11, 14)
Zostava MVK Stropkov: 

Luberdová P., Šturáková V., 

Tkačivská A., Kočišová S., 
Špilárová L., Cimbová K., 
Sakarová I., Zápotocká D., 
Semancová S.

Tréner: Mgr. Alexík P.
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OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám nový kroso-
vý bicykel za dobrú cenu. 
Dohoda možná. Tel.: 0951 
006 321. 
* Predám smrekový tat-

ranský obklad, cena od 
5,90 eur/m2, zrubový pro-
fi l, dlážkovicu na podlahy 
a hranoly. Tel.: 0907 233 
176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Predám pozemok v 
Havaji. Tel: 0905 106 019.
* Predám 4 izbový byt v 

Stropkove. Tel: 0918 045 
888.
Prenajmem nebytový 

priestor o výmere 26,4 m2 
v centre mesta, vchod z uli-
ce. Cena 250 eur. Tel.: 0905 

829 314. 
AUTO-MOTO

* Predám Hyundai I30, 1,4 
Family, 73 Kw, r.v. 2014, 78 
ti s. kilometrov, STK a EK do 
02/2024. Prvý majiteľ. Tel.: 
0905 895 838. 
* Prenájom ŠKODA Octavia 

3. Tel.: 0915 316 372. 
KÚPIM

* Kúpim domáce vajíčka 
so zelenou škrupinou. Tel.: 
0904 841 448.

PRÁCA

RÔZNE

* Čistenie pozemkov a 
lesa, kosenie. Viac na 
www.sti epkovanie.eu ale-
bo na tel. 0908 384 306.
* Preprava tovaru, auto-

doprava, sťahovanie. Tel.: 
0908 384 306. 
* Vývoz odpadu kontaj-

nerom, dovoz štrku. Tel.: 
0915 316 372.

OSB Dosky. Najnižšie ceny. 
Doprava zdarma.

Tel.: 0944 059 909

Mäsovýroba Bokša príjme 
do TPP pomocného 
pracovníka so ZŤP.

Tel.: 0902 201 753

Obkladanie kúpeľní, bytové 
jadrá, dlažby, sti erky.

Tel.: 0903 995 675

Spoločnosť Lumasek s.r.o. 
v Stropkove hľadá pracovníka 
na obsluhu vysokozdvižného 

vozíka.
Viac informácií na 
tel.: 0904 154 364.

Ponúkam na prenájom 
kancelárie a obchodné 

priestory. Od 9 m2 do 112 m2.
Aj s recepciou/spoločenskou 

miestnosťou.
Viac na apartmanystropkov.sk

Predám pozemok v Bokši 
o rozlohe 1500 m2

(1 m2 za 15 eur). Možnosť 
odkúpiť len polovicu.

Tel.: 0907 125 848

Ponúkam na predaj 
apartmány (112m2 a 55m2) 

s možnosťou využiti a na 
bývanie, aj podnikanie.

Viac na apartmanystropkov.sk

Ponúkame na predaj areál bývalej materskej škôlky, ktorý 
sa nachádza na ulici J. Gagarina v katastri mesta Stropkov.

Areál zahŕňa pozemok s výmerou 6 743 m2

a dve dvojpodlažné budovy spojené chodbou
s celkovou výmerou 711 m2.

K pozemku vedie prístupová cesta z ulice J. Gagarina.
Záujemcovia sa môžu prihlásiť elektronicky na adrese:

tesla@tesla.sk

Pozemkové spoločenstvo lesov - Sitníky, Sitnicka 1490/19,
091 01 Stropkov

POZVÁNKA
Výbor PSL - Sitniky zvoláva vlastníkov lesa podľa zákona 

č. 97/2013 § 14 ods. 1 na zhromaždenie na deň 11. marca 2023 
o 14.00 hod. v pohosti nstve U Sokola.

Program:
1. Otvorenie
2. Voľba zapisovateľky a overovateľov zápisnice.
3. Voľba volebnej, mandátovej a návrhovej komisie.
4. Správa o činnosti  PSL Sitniky za rok 2022.
5. Správa mandátovej komisie o účasti  vlastníkov na zhromaždení.
6. Správa o hospodárení PSL Sitniky a ročná uzávierka.
7. Správa dozornej rady.
8. Odsúhlasenie vyplatenia podielov za rok 2022.
9. Odsúhlasenie vyplatenia odmien pre výbor a DR.
10. Rôzne - diskusia.
11. Návrh na uznesenie.
12. Záver.

Viac informácií na tel. č. 0905 372 163.
Výbor PSL Sitníky

Spomienka
„Každý z nás má s Tebou spomienku,
ktorá sa poti chu vyroní z našich očí
a steká dole po lícach.“
Dňa 26. februára 2023 uplynulo 5 rokov, čo tu 

s nami nie si.
Chýbaš nám, drahý ocko, dedko, a pradedko

Michal SIRÝ.
Tvoji najbližší.

Spomienka
Blíži sa deň, kedy sa v  našich mysliach silnejšie rozprúdia smutné 

myšlienky. 
Večný pokoj Tvoja duša už spoznala a  spánok, ktorým prechádzaš 

je pre nás nepoznaný.
Veríme, že Tvoje sny neblúdia v  neznáme, ale sú prekrásne a  spo-

jené s  krásou tvojho predchádzajúceho života.
TVOJ ŽIVOT sa už ocitol v  Božom náručí a  určite prekvitá. 
TVOJA  DUŠA nás jemne objíma a  určite aj ochraňuje.
Cíti me to nepriamo, lebo rozum nám to nedovolí, ale niečo v  nás 

to cíti  a  to niečo je 
 „SRDCE“ .
Srdcia tých, čo Ťa poznali, tých, ktorým stále chýbaš a  ktorí na 

TEBA nezabudli.
Medzi nimi sa nachádzam aj JA, som jednou z  nich. Som to JA. TY 

vieš, TY to cíti š a  posielaš mi signál, ktorý neviem ubrzdiť.
Bolesť je každým rokom jemne liečená, aj keď vyzdravenie NIKDY 

nenastane a  bude trvajúca až do môjho konečného žiti a. 
Zdravím Ťa ... pri zapálení sviece sa na  chvíľku moja myseľ stretá-

va so spomienkami na prekrásne chvíle strávené s  Tebou. Sú vzácne 
a  veľmi príjemné. 

  
Snívaj naďalej a  pokojne oddychuj, DRŽ nad nami 

svoju nebeskú silu a  podporuj nás všetkých zhora. Sme 
Ti nesmierne vďační za  všetko, čo si pre nás urobil.  

Dňa 01.03.2023 uplynie 5 smutných rokov,
kedy nás navždy opusti l vo veku 70 rokov náš naj-

drahší ... 
... ALFONZ CICHÝ ...

S úctou a obrovskou láskou na Teba spomína dcéra Alena s  rodinou.
„Rozlúčili sme sa s Tebou, ale nezabúdame“.
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Inzerujte 
s nami

za 
nezmenené 

ceny.
Tel.: 0919 198 918
redakcia@espektrum.sk
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Úspešné druhé kolo prinieslo boxerom ďalšie ocenenia
Minulý týždeň sa 

uskutočnilo 2. kolo 
Medzinárodnej ligy 
v boxe v susedných 

Giraltovciach, za účasti  viac 
než 100 športovcov z celé-
ho Slovenska aj zo 
zahraničia.

V dobrej atmosfé-
re a veľmi dobrej or-
ganizácii sa predsta-
vili aj naši športovci. 
Z našich ôsmich súťa-
žiacich si vybojovali tri 
prvé miesta tri druhé 
a dvaja boli zo súťaže 
diskvalifi kovaní.

Ako prvý sa v ringu 
predstavil vo váhe do 
54 kg Paťo Juhás proti  
skúsenému boxerovi 
z KO Galanta. Patrik 
boxoval s prílišným rešpektom 
mohol čím mohol zvráti ť víťaz-
stvo na svoju stranu, no to sa mu 
do konca zápasu nepodarilo.

Druhý v ringu za náš klub 
boxoval vo váhe do 63 kg Hugo 
Angelovič, ktorý proti  súperovi 
z Košíc neuspel a tak si vybojo-
val pekné druhé miesto.

Ako tretí  sa vo váhe do 63 

kg predstavil náš nováčik Tomáš 
Škublík. Ten si so svojím súpe-
rom z Vranova nad Topľou po-
radil ľavou zadnou a zvíťazil rsc 

v druhom kole. 
Ako tretí  sa predstavil náš 

majster Lukáš Cina proti  súpero-
vi z Ukrajiny. Po veľmi sľubnom 
začiatku a jasnej prevahe pre 
zranenie kolena musel Lukáš zo 

zápasu odstúpiť.
Prvé miesta si bez boja za-

bezpečili aj naši nováčikovia 
Adam Piasecký vo váhe do 42 

kg a Ema Gajdošová vo váhe do 
75 kg. Zo súťaže boli diskvalifi -
kovaní Sabína Tokarová a Iľija 
Azyn, Ukrajinec, štartujúci za 
ŠKB Stropkov. 

Všetkým našim boxerom za 
ich vytrvalosť v trénin-
goch, disciplíne ako aj 
ich rodičom patrí ob-
rovské poďakovanie,

Naša veľká úcta 
a srdečné ďakujeme 
patrí našim sponzo-
rom za občerstvenie 
pre štartujúcich špor-
tovcov za pitný režim 
Mariánovi Pecúchovi, 
za chutné pečivko p. 
Bokša, pekárni Šandal, 
za pomoc pri doprave 
na zápas p. Juhásovej 
a všetkým, ktorí nám 

akýmkoľvek spôsobom fandia.
ŠKB STROPKOV

Košická žiacka liga
101 žiakov sa registrovalo do 4.kola Košickej žiackej ligy. Hralo 

sa na 7 kôl s časovým limitom 2x15 min.+2 sekundy za ťah. V súťa-
ži sa nestrati li ani naši mladí šachisti , aj keď tento krát nedosiahli 
na medaily. Získali však nové skúsenosti . Vidieť 100 detí  sedieť za 
šachovnicami a premýšľať, je v dnešnej uponáhľanej dobe priam 
umelecký zážitok. Najlepší výsledok dosiahol Marko Matúš Ivančo, 
ktorý vybojoval 5 bodov. O pol bodu menej získal Tobiáš Vateha, 
Filip Savinec 3 b. a Marti n Jaselský 2 b. 

Aktuálne na postupových miestach v GPX - htt ps://gpx.jogo.sk/
standings_2022_2023.php 

C14 – 1. M.Tirko, 3. M.Ivančo, 5. F.Savinec, 7. T.Vateha
D14 – 4. E.Polačková, 10. S.Palejová 
C11 – 5. M.Palej, 
D11 – 3. K.Tirková

3. liga družstiev
Slávia PU Prešov – ŠK Stropkov+Svidník „B“ 0,5 : 7,5

V predohrávke 9.kola 3.ligy sme cestovali na zápas s posledným 
družstvom súťaže. Šancu dostali viacerí juniori, ale keďže niektorí 

ŠACH

nominovaní nemohli nastúpiť, museli sme zostavu dopĺňať aj skú-
senými hráčmi.

1. Eduard Paňko ml. 2. Eduard Paňko st. 3. Michal Grešlík, 
4. Šimon Šmilňák, 

5. Jozef Polačok, 6. Dávid Kurej, 7. Tobias Kľocek, 8. Alexej 
Kaščák

Domácim hráčom sa podarilo uhrať iba jednu remízu na 
4. šachovnici.

2 % z dane
Šachový klub sa uchádza o Vašu podporu prostredníctvom 2% 

z dane, ktoré nám umožňujú realizovať naše akti vity v práci s mlá-
dežou a reprezentovať región Stropkov a Svidník. Všetky potreb-
né údaje aj tlačivo vyhlásenia nájdete na našej webovej stránke 
htt ps://www.stropkov-svidnik.chess.sk/index.php 

Vopred ďakujeme za každý príspevok.
Najbližšie akcie:

04.03. Liga mládeže Spiša, Bijacovce, turnaj GPX a OPEN
05.03. Cezhraničná liga, Gorlice
06.-10.03. Prázdninový turnaj FIDE pre registrovaných s rati n-

gom do 1799
Kompletné výsledky, informácie o termínoch a kalendár súťaží 

nájdete na webovej stránke šachového klubu: htt ps://www.strop-
kov-svidnik.chess.sk. Foto z akcii - FB stránka htt ps://www.facebo-
ok.com/sachstropkovsvidnik

Aktuálne poradie 3. ligy D2
1. REINTER Humenné juniori 8 7 0 1 21 46
2. SK Modra nad Cirochou 8 7 0 1 21 39,5
3. Tatran DASON Prešov B 8 6 1 1 19 41,5
4. SK Stropkov+Svidník B 9 6 0 3 18 46
5. Slávia PU Prešov C 8 4 1 3 13 35,5
6. MŠK Vranov nad Topľou 8 4 0 4 12 34,5
7. REINTER Humenné seniori 8 4 0 4 12 33
8. BSK Bardejov B 8 3 2 3 11 32,5
9. SK Sabinov B 8 2 2 4 8 33,5
10. SK OCU Drienov 8 2 0 6 6 25
11. Slávia PU Prešov juniori 8 1 0 7 3 13
12. Slávia PU Prešov D 9 0 0 9 0 11
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Generálka plná gólov
Posledný víkend pri-

niesol pre kategóriu mu-
žov a oba dorastenecké 
celky generálky na jarnú 

časť sezóny 2022/23. Áčko v so-
botu privítalo na umelej tráve 
súpera z Ľubotí c a prítomní di-
váci mohli vidieť až desať gólov. 
Starší dorast hosti l už v piatok 
mužov z Bystrého a sobotným 
predzápasom mužov bol súboj 
mladšieho dorastu s Ľuboti cami. 
Nezaháľali ani mladšie ročníky 
a starší žiaci odohrali svoju gene-
rálku na ligu už v pondelok v zápa-
se s Medzilaborcami. Mladší žiaci 
naopak hosti li CFT Famt Academy. 
Rušno bolo aj v hale SOUP, kde vy-
vrcholila edícia halových turnajov 

Zima 2023. V sobotu predviedla 
svoje umenie kategória U9 zno-
va aj s medzinárodnou účasťou 
a v nedeľu uzatvorila halové tur-
naje v Stropkove 15. turnajom ka-
tegória U8, ktorá ti eto turnaje aj 
začínala v novembri. Rodičia opäť 
pripravili neuveriteľné množstvo 
pohostenia a najmä vďaka nim sa 
z našich turnajov stávajú rodin-
né akcie plné zážitkov spojených 
so športom. Chceli by sme sa im 
aj touto cestou srdečne poďako-
vať a už teraz sa tešíme na ďalšiu 
halovú sezónu. Máme pripravený 
výrazný update turnajov už v plne 
zrekonštruovanej mestskej hale. 
V nedeľu uzavreli týždeň chlapci 
z U10, ktorí vycestovali za hranice 

do neďalekej Dukly. Najlepším 
hráčom turnaja sa stal Matej 
Vrábeľ. 
Výsledky prípravných zápasov:

Muži
MŠK Tesla Stropkov 5:5 TJ 

Sokol Ľuboti ce
góly: Varga 2, Leško 2, Hurný
Zostava: Dlugoš - Poľak, Špilár, 

Zápotocký, Červeňak - Leško, 
Hurný, Eti m, Polaščík, Maxim 
- Varga

Náhradníci: Dzupina, 
Matkobiš, Danko, Malačina, 
Džalal, Haidai

U19
MŠK Tesla Stropkov 1:3 OFK 

Tatran Bystré
gól: Čonka
U17
MŠK Tesla Stropkov 1:1 TJ 

Sokol Ľuboti ce

gól: Korady

Najbližší program:
Muži 
Sobota 14:00 hod.
FK Spišská Nová Ves - MŠK 

Tesla Stropkov
U19/U17
Nedeľa 10:00/12:30
Parti zan Bardejov - MŠK Tesla 

Stropkov
U15/U14
Nedeľa 10:00/12:00
FK Poprad - MŠK Tesla 

Stropkov
U11/U10
Nedeľa
Turnaj Vranov
U8
Nedeľa
Turnaj Dukla (PL)

Úradná správa č. 20 zo dňa 23. februára 2023
Obsadenie 1. kola Zimného 

pohára predsedu OOFZ:
Chotča – V. Orlík: Šturák, 

Šugár, Danko -Fiľarský -26.02.2023 
o 14.00 hod. UT Stropkov

Lúčka – Stročín: Špak, Dovičák, 
Fatľa- Vaško - 26.02.2023 o 16.00 
hod. UT Stropkov

Kuková – Radoma: Špak, 
Danko, Fatľa – Burcák - 04.03.2023 

o 12.00 hod. UT Stropkov
Tisinec – Miňovce: Hubáč, 

Šugár, Babiarčik – Fiľarský - 
04.03.2023 o 14.00 hod. UT 
Stropkov

Kalnište – Mesti sko: Dovičák, 
Babiarčik, Šturák – Holub- 05.03.2023 
o 12.00 hod. UT Stropkov

Kolo pohára: Sitníky 
–Chotča/V.Orlík- Špak, Tomko E., 

Tomko R.- Fiľarský -05.03.2023 
o 14.00 hod. UT Stropkov

Úradná správa OOFZ uverej-
nená v okresných týždenníkoch 
má informatí vny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňova-
ná na stránke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk OOFZ Svidník

Sekretariát: 
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, 
tabuľky, úradné sprá-
vy, ŽK, ČK, strelcov gó-

lov, rozpis zápasov a tlačivá OOFZ 
nájdu na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk a na www.
futbalnet.sk

KR OOFZ:

IV. liga skupina ŠARIŠSKO - DUKLIANSKA
STMK STROPKOV - STK DUBOVICA 9:9

Body: Stolárik a Antoš Michal po 4,5
OZ OROL PEČOVSKÁ NOVÁ VES - STMK STROPKOV 9:9

Body: Antoš Michal 3, Malina, Bedruň Bohuš 
a Bunda Ján po 2.

Nasledujúce kolo naše družstvo privíta na domácej palubovke 
ŠŠK CENTRÁL SŠ SVIDNÍK B. Začiatok stretnuti a je naplánovaný na 
stredu 01.03.2023 o 18. hodine na III.ZŠ Konštantí nova v Stropkove.

Muži / sezóna 2022/23 - Nadstavba 7. - 12.
1. OZ „Orol“ Pečovská Nová Ves A 15 7 2 6 137:133 31
2. ŠŠK Centrál Svidník B 15 6 4 5 137:133 31
3. STMK Stropkov A 15 6 4 5 145:125 31
4. STK Dubovica A 15 5 3 7 129:141 28
5. STK Torysa A 15 3 0 12 99:171 21
6. STK Jakovany A 15 1 0 13 73:197 16
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Invalid
1. 3. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Slovensko 2023 Čierna komédia MN15
CREED III     (CREED III)

3. 3. (piatok) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
USA 2023 Dráma, Športový 118 min. MN12 slovenské titulky

JACK MIMOUN A TAJOMNÝ OSTROV
(Jakc Mimoun et les secrets de Val Verde)
4. 3. (sobota) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Francúzsko 2023 Akcia, Komédia
104 min. MN12 český dabing

MÚMIE     (Mummies)
5. 3. (nedeľa) o 16.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA, Španielsko 2023 Animovaný
88 min. MP slovenský dabing

SLÚŽKA     (SLÚŽKA)
5. 3. (piatok) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Česká republika, Slovensko 2023 Historický, Dráma
110 min. MN15

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

PROPOZÍCIE AMFO 2023

Propozície regionálnej postupovej súťaže amatérskej 
fotografi e AMFO 2023

Vyhlasovateľ: Národné osvetové centrum v Brati slave
Usporiadateľ: Podduklianské osvetové stredisko
 vo Svidníku
 Mesto Stropkov – odbor školstva
 a kultúry
Miesto konania: spoločenská sála Kultúrneho strediska
 v Stropkove
Termín vernisáže: 30. 03. 2023 o 16.00 hod.
Uzávierka súťaže: 17. 03. 2023
Výstava potrvá: 28. 04. 2023


